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Abstrakt

Opioidné receptory interagujú s opioidnými zlúčeninami a vyvolávajú zníženie

neuroexcitability. Aktivácia opioidných signalizačných dráh hrá nepostrádateľnú úlohu pri liečbe

chronických a nádorových bolestí. Začiatok tejto práce zhrňuje všeobecné znalosti o opioidných

receptoroch a o vzniku tolerancie. Nasledujúca časť sa zaoberá ontogenézou opioidných

receptorov a ďalších komponent ich signalizácie, keďže sa zdá, že vek má veľký vplyv na

molekuly v rámci samotnej signalizácie, ale i molekuly nepriamo s ňou súvisiace. Na záver tejto

práce je poskytnutý súhrn informácií o vplyve morfia behom ontogenéze, keďže morfium je

jedným z najčastejšie používaných opioidných zlúčenín používaných v klinickej praxi.

Kľúčové slová

Opioidné receptory, signalizácia, ontogenéza, závislosť, tolerancia, morfium

Abstract

Opioid receptors interact with opiate compounds, causing the inhibition of

neuroexcitability. The activation of signaling pathway of opioid receptors plays crucial role in

the treatment of chronic and cancer pain. Summary of the general knowledge about opioid

receptors and about the development of tolerance is in the first part of this work. Next part of the

thesis concerns on ontogenesis of opioid receptors and other components related to the opioid

signaling pathways as age seems to have an immense influence on molecules within and related

to the opioid signaling. Finally, last part of this work collects data about the influence of

morphine during ontogenesis as morphine is one of the most used opiate compound used in

clinical treatment.
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Abbreviations

AC adenylate cyclase

cAMP cyclic adenosine 3’,5’-monophosphate

CGRP calcitonin-gene-related peptide

CNS central nervous system

CREB cAMP response element-binding protein

DALES [D-Ala2,Leu5,Ser6] enkephalin

DAMGO [D-Ala2, Me Phe4,Glyol5] enkephalin

Del-II [D-Ala2] deltrophin II

DOR δ-opioid receptor

DPDPE cyclic [D-Pen2, D-Pen5] enkephalin

DSLET [D-Ser2,Leu5,Thr6] enkephalin

GIRK G-protein-gated inwardly rectifying potassium channels

GPCR G-protein-coupled receptor

GRKs G-protein-coupled receptor kinases

KOR κ-opioid receptor

M6G morphine-6β-glucuronide

MAPKs mitogen-activated protein kinases

MOR μ-opioid receptor

NMDA N-methyl-D-aspartate

nNOS neuronal nitric oxide synthetase

NO nitric oxide

OR opioid receptor

PAG periaqueductal gray

PKA protein kinase A

PKC protein kinase C

PLD2 phospholipase D2

PMA phorbol-12-myristate-13-acetate

PNS peripheral nervous system

RGS regulator of G-protein signaling

SP-IR substance P-like immunoreactivity

STATs Signal Transducers and Activators of Transcription
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1. Introduction

Opioid receptors (OR) belong to the family of the seven transmembrane-spanning

G-protein-coupled receptors (GPCRs) that are activated both by endogenous opioid peptides and

exogenous opiate compounds. Main physiological role of OR is to modulate the effects of

neurotransmitters and hormones which leads into inhibition of neuroexcitability and releasing of

neurotransmitters (Harrison, Kastin, and Zadina 1998; Minami and Satoh 1995). There are four

basic types of OR; μ, δ, κ and ORL-1 (Minami and Satoh 1995; Mollereau et al. 1994). Each

type of receptor and their subtypes bind increasingly selective ligands.

OR are very important from clinical point of view as many drugs used in medical care are

targeting these receptors. Opioid drugs are used mainly for their analgesic effects, they relieve

from acute, chronic or cancer pain. Problem is that side-effects, tolerance and dependence are

developing, mainly with chronic treatment. There are age differences with development of side-

effects or tolerance, suggesting that opioid signaling mechanisms change during ontogenesis.

Thus the main aim of this work is to summarize current knowledge about changes in opioid

signaling during ontogenesis in model organisms and human as well. It is possible that the age-

dependent expression and function of molecules within and related to the opioid signaling

pathways, along with cellular activity (such as internalization and desensitization), eventually

lead to significant age-dependent changes in opioid analgesia and tolerance development (Zhao

et al. 2012).

Also, because morphine is one of the most used opioid compounds in clinical practice, it

is important to know what are the influences on brain development and generally on health

during ontogenesis. Therefore the collection of data about the influence of morphine during

ontogenesis is part of this work.

7

2. Opioid receptors

OR are part of the superfamily of GPCRs. Opioid ligands bind to membrane receptors.

Guanosine triphosphate binding protein (G-protein) and effectors, such as adenylate cyclase

(AC) and ion channels, are activated and the signal is therefore mediated inside the cell. The

coupling of receptor to G-protein might be possible locus of specificity for different subtypes,

but also can play a role in regulation during chronic ligand exposure (Harrison, Kastin, and

Zadina 1998).

After finding OR differentially located in central nervous system (CNS) and in smaller

amounts in peripheral nervous system (PNS) as well, it was proven that there are several types.

Physiological study on dog with chronic spinal condition suggested three types- μ, κ and σ

receptors. Each type was distinguishable by using a different agonist which caused three

syndromes with different symptoms. Morphine was found to be the prototype agonist for

μ-receptor, ketocyclazocine for κ-receptor and SKF-10,047 for σ-receptor (Martin et al. 1976).

When σ-receptors were successfully cloned, it was shown they are single transmembrane-

spanning protein with different ligands. Naloxolone could not block actions in which σ-binding

sites took part. Therefore they are not a member of OR family (Monassier and Bousquet 2002).

δ-receptor with high affinity to enkephalins was found in the mouse vas deferens (Minami and

Satoh 1995). In 1996 a cDNA clone encoding hORL-1 (human Opioid Receptor-Like 1) was

isolated. This receptor is related to OR from structural and functional point of view and is

member of OR family, even though it appears not to be typical OR (Mollereau et al. 1994).

2.1. μ-opioid receptors

Beside basic types of OR, each type can be divided into several subtypes, these were

proven by various pharmacological and physiological studies. Each single subtype binds

increasingly selective ligands and is able to affect certain physiological parameter but not others

(Harrison, Kastin, and Zadina 1998).

For μ opioid receptor (MOR) Wolozin and Pasternak (1981) suggested terms mu1 and

mu2 sites, where mu1 mediate opiate, enkephalin and β-endorphin analgesia. Some studies
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showed obvious separation of mu1 and mu2 sites. For example, pretreatment with naloxonazine,

potent antagonist, antagonizes morphine analgesia, but not respiration depression. Also

naloxonazine does not block physical dependence, therefore the different receptor mechanisms

mediate morphine analgesia and withdrawal symptoms of morphine dependence (Ling et al.

1984). After purification and partial amino acid sequencing (Eppler et al. 1993), a cloning of

MOR brought an idea that different subtypes are the result of alternative splicing of one gene.

MOR-1 has a total of 10 splicing variants in human, their differences in opioid ligand selectivity

and affinity were only limited. Major differences appeared in efficacy and potency among these

splicing variants (Pan et al. 2005). All variants contain exons 1, 2 and 3 which encode all seven

transmembrane domains and the N-terminus, the difference comes in exons encoding the

C-terminus. Variants do not differ in the binding cavity, but on the tip of C-terminus and they

have unchanged affinity and selectivity for μ opioids (Xu et al. 2009).

In 1995, new MOR was isolated in a rat, called rMOR1B. Sequence of this receptor is

almost identical to the rMOR1, it differs only at C-terminus, thus considered to be another

splicing variant. Affinities to opioid compounds stay similar, but rMOR1B is much more

resistant to agonist-induced desensitization, therefore alternative splicing of C-terminus may play

a critical role in opiate tolerance (Zimprich, Simon, and Höllt 1995). Similarly, a splice variant

of human MOR1, called MOR1A, has almost unchanged ligand affinity, but difference in C-

terminus may modulate receptor’s G-protein coupling or affect its cellular distribution (Bare,

Mansson, and Yang 1994).

Compounds that were found to be highly selective for MOR include morphine, codeine,

fentanyl, heroin, methadone, oxymorphone and oxycodone (Pasternak 2011). The MOR is

predominantly responsible for the production of both analgesia and euphoria by the more

common opioids (Taylor and Fleming 2001).

2.2. δ-opioid receptors

Similarly to MOR, there have been identified different subtypes of δ opioid receptors

(DOR), called δ1 receptor and δ2 receptor. It is thought that δ1 subtype is stimulated by cyclic
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[D-Pen2,D-Pen5] enkephalin (DPDPE) and blocked by [Ala2,Leu5,Cys6]enkephalin, whereas δ2

subtype is stimulated by [D-Ser2,Leu5.Thr6] enkephalin (DSLET) and [D-Ala2] deltrophin II


[…]


Similar results were presented with studies on rats, where morphine induced apoptosis of

peritoneal macrophages and promoted accumulation of Bax protein; a death agonist from Bcl-2

family of apoptosis regulatory genes (Singhal et al. 1998). Study specifically oriented on nucleus

accumbens and prefrontal cortex showed increase in apoptotic factors in these regions (Katebi et

al. 2013). On mice macrophages was demonstrated that apoptosis may be mediated through

TGF-β (Singhal et al. 2000). All these suggest that morphine can directly effect and modulate an

immune system of drug addicted patients. There is also a difference between acute and chronic

treatment with morphine. While acute treatment does not influence immunodensity of pro-

apoptotic Fas receptor and anti-apoptotic Bcl-2 oncoprotein, there is a change in chronic

treatment. The density of Fas receptor increases and the density of Bcl-2 decreases in cerebral
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cortex. The chronic cotreatment of morphine and naloxone prevented any change in

immunodensity of both Fas receptor and Bcl-2 (Boronat et al. 2001). Minocycline, second-

generation tetracycline with known neuroprotective effects, was administered along with

morphine to rats. It prevented morphine-induced apoptosis and increased number of anti-

apoptotic agents, such as Bcl-2 and HSP70 in cerebral cortex and lumbar spinal cord. However,

levels of caspase-3 stayed unchanged (Hassanzadeh et al. 2011). With these results we have to

take into consideration the fact that morphine was administered when no noxious stimuli were

present and therefore we cannot assess the negative effects of pain against negative effects of

drug administration (Attarian et al. 2014). The effect of morphine administered to rat females on

the developing fetal rat cerebrum was studied as well. Beside general decrease in fetal weight

and crown-to-rump length, a reduced cortical thickness and number of neurons were observed in

frontal cerebral cortex. This suggests that prenatal morphine administration has neurotoxic

effects on both growth of fetus and neuronal proliferation and differentiation (Sadraie et al.

2008). Similar results are from evaluation of 18 months and 3 years old infants, who were

exposed to morphine in utero. They were more likely to have neurodevelopmental impairment

(Hunt et al. 2008). Even though not all of these studies provide results from infants, they still

give a suggestion of direction for further investigation, that OR are not involved only in pain

pathways.

On the contrary, the positive or no effect of morphine was observed as well. The effects

of this opioid drug were studied when administered during brain growth spurt in rats. Both acute

and chronic treatment did not alter the development of layer 5 pyramidal neurons. Only

respiratory depression and mild acidosis were observed. Chronic exposure at early stages of

brain growth caused higher proportions of spines with smaller head diameter (Massa et al. 2012).

Neither lumbar intrathecal injections with morphine in early postnatal age in rat pups managed to

detect an increase in neuronal injury or apoptosis. There were no long-term changes in hindlimb

sensory thresholds or gait (Westin et al. 2010). Kim et al. (2001) demonstrated that high

concentration of morphine has protective effects on primary rat neonatal astrocytes against NO-

related free radicals, including NO and peroxynitrite, but does not have this effect on other cells.

Naloxone completely blocked the protective effect. The antioxidant system, such as glutathione,

26

is required for protection of astrocytes through morphine. Pre-emptive neonatal morphine

attenuates the consequences of neonatal injury, increases rate of recovery and reduces

hyperalgesia after a subsequent inflammation in adulthood (Laprairie et al. 2008). Untreated pain

in neonatal individuals may cause the damage to the immature brain and alter its development.

However, morphine may have protective effects under conditions of pain and stress. Morphine

seems to regulate some stress-related changes and has protective character only to certain limit.

Opioids seem to have different effects in the presence and absence of pain (Dührsen et al. 2013).

Comparable to these results, it was indicated that there is dose-dependent relationship between

stress and neuronal damage and there are complex interactions of morphine with stress. Repeated

stress in neonatal mice has a dose-dependent effect in hippocampal gene expresion, morphine

alters subset of stress-related changes in gene expresion, which probably influences

neurodevelopment (Juul et al. 2011).

Although, there is no evidence for long-term beneficial effects of treatment with morphine,

there are several studies looking into negative long-term effects of pre-emptive morphine therapy

in preterm neonates. One of them assesses children in the age of 5-7 years; ex-preterm infants

were treated with either morphine or placebo. At age 5-7 were several physiological and

psychological tests realized. It showed that morphine treated group has smaller circumference of

head, smaller body weight, but height was same as in placebo group. Parents reported some

social problems in morphine treated group and these infants needed longer time to make a choice

in short-term memory tasks, but no effect was shown on IQ or academic results (Ferguson et al.

2012). Other studies among 5-year old ex-preterm infants showed that usage of morphine in low

doses does not have long-term effects (de Graaf et al. 2011; Macgregor et al. 1998). But de Graaf

with colleagues (2011) showed slightly worse results in the morphine group in visual analysis of

intelligence test and suggested adverse effect on executive functions, i.e. management of

cognitive processes. However, in follow-up study at the age of 8 and 9 in same group no such

results were confirmed (de Graaf et al. 2013).

27

7. Conclusion

Opioid receptors are very important from clinical point of view as many drugs used in

medical care are targeting these G-protein-coupled receptors. The impact of aging is apparent

and significant in effects of opioids or in the development of tolerance and dependance as the

complex regulation steps of signalisation changes over the lifespan.

One of the most used opioid drugs is morphine, which is targeting mainly MOR and

develops rapid tolerance in chronic treatment. Both negative and positive effects of morphine

were observed during ontogensis. Thus when using this drugs the complex of conditions such as

age, stress and pain or duration of treatment should be taken into consideration.

Age-dependent changes may have important clinical implications on the effectiveness of

opioid therapy and probably it should be considered to use some opioids in relation to age as

most of them are dosed to weight of body.

Further study of changes of regulation steps and mainly how they interact with each other

during ontogenesis may shed light onto signaling mechanisms and some negative effects of

opioid usage.
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