Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Lucie Hejnová, Ph.D. Datum: 3. 9. 2014
Autor: Martina Hořuková
Název práce: Changes in opioid signalisation during the ontogenesis
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Hlavním cílem bakalářské práce bylo shromáždit dosavadní informace o změnách v opioidní signalizaci během ontogeneze modelových organismů a člověka. Součástí bakalářské práce bylo i zhodnocení vlivu morfinu během ontogeneze.</p>
Struktura (členění) práce: <p>Předložená bakalářská práce obsahuje z formálního hlediska všechny požadované součásti. Jednotlivé kapitoly obsahově odpovídají zvolenému tématu i jejich rozsah je přiměřený požadavkům pro bakalářskou práci.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <p>Literární zdroje jsou z hlediska počtu přiměřené a správně citované. Autorka citovala ve své práci přes 130 publikací. Nicméně některé informace by bylo vhodné čerpat z novějších publikací či je doplnit aktuálními publikovanými výsledky.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? <p>Předložená práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <p>Autorka svojí bakalářskou práci psala v angličtině. Jediné, co bych z pohledu jazyka vytkla, je občasné použití nezvyklých obrátů či příliš dlouhých souvětí. Oba abstrakty by si zasloužily více pozornosti. Graficky je práce na dobré úrovni. Jen číslování stránek by mohlo zohlednit oboustranně tištěný dokument.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>Autorka v předložené bakalářské práci vytčené cíle splnila. Práce je nadstandardně psaná v anglickém jazyku. Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Z mého pohledu by byly v některých odstavcích vhodnější aktuální informace. Práci doporučuji k obhajobě.</p>

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.